
手 長 野
て な が の

〒988-0823 気仙沼市茗荷沢２３９番地１３ TEL 22-6696 FAX 25-7748

【学校経営基本方針】みんなで楽しい学校をつくろう！～一人一人が輝き，安心して楽しく学び合う学校～

夏休み明けの学習のスタートです！

子供たちの元気な姿が学校に戻ってきました。３４日間の夏休みを終え，休み明けの学習がスター

トしました。市内の感染拡大の状況により，様々な制限の中での夏休みだったと思いますが，それぞ

れのお子さんの表情に，楽しく充実した御家庭での思い出と，これからの学校生活への意欲が表れて

いることを感じました。

まだまだ暑い毎日が続く中，熱中症予防のためにも，「はやね・はやおき・朝ごはん」を実践させ，

元気な体をつくることが大切です。保護者の皆様には，規則正しい生活リズムを整えるよう御協力を

お願いいたします。

今後も，様々な活動を通して，子どもたち一人一人にとって実り多い日々になるよう，職員一同力

を合わせて教育活動を進めて参ります。

気仙沼市立新城小学校
令和４年度 学校だより №６
令和４年８月２４日 （水）

夏休み明け朝会（放送） 校長先生のお話より

夏休みが終わり，今日から学校の再開です。新たな気持ちで仲間や先生方と会えた気持ちはどう

でしょうか。校長先生は，皆さんが元気に登校してくる姿を見て，とても嬉しく感じています。

今日から，また，皆で「楽しい学校」をつくっていきましょう。

さて，夏休みはどのように過ごしましたか。夏休み前に「なぜ夏休みがあるのか」「普段できない

ことに挑戦する機会でもある」ということを話したと思います。夏休みの課題や勉強だけでなく，

体を鍛えたり，自然に触れたり，他の地域に出向いたりして，心と身体を大きく成長させ，思い出

深い夏休みになったのではないでしょうか。

校長先生にとって，夏休みの思い出の中で忘れられない出来事は，もちろん，夏の高校野球甲子

園大会で，宮城県代表の仙台育英学園高校が，優勝したことです。東北地方では初めての全国制覇，

快挙でした。107年もの間，乗り越えることができなかった壁，なかなか開かなかった扉を開けたこ

とは，皆さんも知っていることでしょう。力の限り真剣勝負に挑んだ姿，仲間を信じ，心の底から

友を思いやる優しい姿，このことは，野球の技能だけでなく，心もしっかり鍛えている証拠であり，

全校ナンバーワンにふさわしいと言える姿でした。同じ地域の一員として，とても誇りであり，嬉

しく思います。

このことから，皆さんは何を学びましたか。校長先生が学んだことは，「仲間とともに何かを成

し遂げることの素晴らしさ，かっこよさ」です。「学校はそんなことが経験できる場所なんだよな

あ！」と改めて思いました。

今日から学校が再開です。仲間とともに様々なことに取り組んで，心が大きく成長すること，思

い出深い学校生活にすることを期待しています。



・・・夏休み明け 朝の活動の様子から・・・

担任の話をしっかり聞いていました。…１年生 校長先生のお話をうなずきながら聞いていました。…２年生 朝の会のお話を決めるため元気にじゃんけん。…３年生

係の子のリードで元気に朝の歌を歌います。…４年生 今週の予定を真剣に聞いていました。…５年生 今月の生活の目標を皆で確かめました。…６年生

新型コロナウイルス感染症拡大防止について
◆健康観察シートの記録・提出と，御家族に風邪症状がある場合の対応について

保護者の皆様には，お子さんの検温や健康状態の観察，健康観察シートの記録・提出に御協力を

いただきますと共に，御家族の方の風邪症状等につきましても，御記入いただきますようお願いい

たします。現在の状況では，お子さん本人や御家族に風邪症状がある場合，お子さんは欠席してい

ただき，お子さん本人や御家族が医療機関を受診していただいた結果を御報告いただきます。その

場合は，お子さんは出席停止扱いとなります。

◆欠席などの連絡を受ける場合の学校の対応について
欠席などの連絡は，朝７時３０分以降にお願いします。御連絡いただいた内容によっては，お子

さんや御家族の状況を詳しく伺う場合がありますので，教頭がお電話に対応することを基本とさせ

ていただきます。

◆児童や御家族の方がＰＣＲ検査を受けることになった場合の対応について

できるだけ早い段階で学校に連絡をお願いします。

◆土・日曜，祝日，平日夜間等に新型コロナウイルス感染症に関する緊急の連絡がある場合
土曜日・日曜日，祝日，平日の夜間等に新型コロナウイルス感染症に関する緊急の連絡等がある

場合は，次の番号に御連絡ください。 ０５０－５４７５－６７７５

（緊急電話として教頭に転送されます。）

※本日学校から配布した別紙「学校における新型コロナウイルス感染
症対策の継続実施ついて（お願い）」を併せて御覧ください。

８月２０日のＰＴＡ環境奉仕作業では御協力ありがとうございました。
８月２０日（土）に行ったＰＴＡ環境奉仕作業では，多くの方に御協力いただき，校地内をきれ

いに整えていただきました。多くの方に早朝から御協力いただきましたことに心より感謝申し上げ

ます。大変ありがとうございました。




